

REPUBLIKA

Rok XV.

ŁÓDŹ, ŚRODA, Dn: 24 LISTOPADA 1937 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 323

SESJA SEJMU I SENATU

Posiedzenie sejmu odbędzie się w przyszły wtorek. — Rząd wniósł do sejmu projekt ustawy o palestrze i o ulgach dla inwestycji przemysłowych

Warszawa, 23 listopada.

W związku ze zbliżaniem się sesji zwyczajnej sejmu i senatu, dziś odbyła się konferencja marszałka Cara z przedstawicielami parlamentarnych grup regionalnych. Marszałek Car poinformował zebranych o projektach ustaw, które rząd zamierza wnieść na najbliższą

sesję zwyczajną.

W ciągu sesji ma podobno wpłynąć OKOŁO 100 PROJEKTÓW USTAW, a m. in. ustawa o planie inwestycyjnym na rok następny, ustawa o reformie palestry, kilka projektów podatkowych, a m. in. projekt o ulgach dla inwestycji przemysłowych, projekty ustawy o u-

stroju miasta Warszawy i m. Gdyni, kilka ustaw z dziedziny ustroju rolnego, praw hipotecznych oraz nowela do ustawy o ochronie lokatorów.

Pierwszego posiedzenia sejmu, które wypełnić ma EXPOSE GOSPODARCZE WICEPREMIERA INŻ. KWIATKOWSKIEGO,

spodziewać się należy nadal na najbliższy wtorek, dn. 30 b. m.

Warszawa, 23 listopada

(Pat) Prezes rady ministrów gen. Sławoj - Składkowski przyjął w dniu dzisiejszym wicemarszałka sejmu Mudryja w towarzystwie posła Pełńskiego.

Nadzwyczajna narada Chamberlaina z premierem Francji

Chautemps i Delbos zaproszeni do Londynu celem odbycia pilnej konferencji w związku z wynikami rozmowy Halifaxa z Hitlerem

LONDYN, 23 listopada.

(PAT) W związku z sytuacją, wytworzoną wskutek rozmowy lorda Halifaxa z kanclerzem Hitlerem premier Chamberlain postanowił ZAPROSIC NATYCHMIAST DO LONDYNU PREMIERA FRANCUSKIEGO CHAUTEPS I MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH DELBOSA,

dla odbycia pilnej konsultacji z rządem brytyjskim.

Przyjazd premiera Francji i francuskiego ministra spraw zagranicznych do Londynu spodziewany jest w ciągu najbliższego weekendu.

Londyn, 23 listopada.

(PAT) Z kół zazwyczaj dobrze poinformowanych korespondent PAT otrzymuje następujące wyjaśnienie o rozmowach odbytych przez lorda Halifaxa z kanclerzem Hitlerem.

1) Kanclerz Rzeszy miał zaznaczyć wobec przedstawiciela rządu brytyjskiego, że zasadniczo pragnie wyjaśnienia stosunków niemiecko-brytyjskich w sensie znalezienia szerokiej płaszczyzny przyjaznego współdziałania obu mocarstw dla sprawy utrzymania pokoju, ale tylko w ramach spraw bilateralnych, obchodzących bezpośrednio oba kraje.

2) Pierwszym i naczelnym warunkiem przystąpienia Niemiec do jakiegokolwiek współpracy z W. Brytanią jest uzyskanie od rządu brytyjskiego zupełnie otwartego formalnie wiążącego zobowiązania, że W. Brytania uznaje w zasadzie RÓWNOUPRAWNIENIE NIEMIEC DO POSIADANIA I ADMINISTROWANIA KOLONIJ.

Deklaracja taka przypominałaby w pewnym stopniu deklarację mocarstw w sprawie przyznania Niemcom równouprawnienia zbrojeń w r. 1934.

3) Będąc w posiadaniu tego rodzaju deklaracji co do równouprawnienia kolonialnego, kanclerz Hitler nie podejmował by żadnych kroków do wprowadzenia przemocą jakichkolwiek zmian w kolonialnym stanie posiadania, wychodząc z założenia, iż ścisłe roszczenia kolonialne Niemiec, zwłaszcza co do obszarów kolonialnych w Afryce, same przez się przeforsowałyby w ciągu kilku lat praktyczne rozwiązanie tego zagadnienia. W Londynie podkreślano jest, że takie po-

stawienie sprawy zgodne byłoby z programem kolonialnym, wyłuszczone przez kanclerza w jego mowie w Augsburgu z ub. niedzieli. W mowie tej zresztą, jak podkreślano jest w angielskich kołach miarodajnych, kanclerz Hitler z jednej strony

ODROCZYŁ KONKRETNE ZAŁATWIENIE SWOICH ROSZCZEŃ KOLONIALNYCH NA 3 LATA.

ale z drugiej strony znacznie rozszerzył swe żądania poza zakres dawnych kolonii niemieckich z przed wojny, wysuwając zasadę proporcjonalności kolonialnego stanu posiadania w stosunku do liczebności ludności.

Tak więc Niemcy, liczące ponad 70 milionów mieszkańców posiadałyby prawa do większego obszaru kolonialnego aniżeli W. Brytania, licząca 45 mil. lub Francja, licząca 40 mil. mieszkańców.

4) Sprawa Austrii stanowi zagadnienie wewnętrzne świata germańskiego i rozwiązana być może jedynie na drodze dwustronnego porozumienia między mierzystymi Niemcami a Austrią. Kanclerz gotów jest udzielić formalnego zapewnienia, iż nie będzie dążyć do na-

rzucenia Austrii drogą przemocy form rządów lub ustosunkowania się prawnopństwowego wobec Rzeszy, ale wzajemian uzyskać on musi zapewnienie ze strony W. Brytanii, że rząd brytyjski nie będzie podejmował niczego, co by utrudniać miało naturalną ewolucję polityczną i kulturalno-narodowościową, dokonywaną się w Austrii.

5) W stosunku do Czechosłowacji kanclerz Hitler oświadczył miał gotowość swoją zawarcia z Czechosłowacją paktu nieagresji na podstawie przyznania przez rząd w Pradze autonomii administracyjnej i kulturalnej Niemcom w Sudetach.

6) Co się tyczy rokowań o pakt mocarstw zachodnich, zamiast dawnego paktu lokarnińskiego, a także co się tyczy ustosunkowania się Niemiec do Ligi Narodów i jej reformy, kanclerz Hitler uważa dzisiaj za przedwczesne zajęcie stanowiska, twierdząc, że najpierw załatwione być muszą poprzednio wymienione sprawy, dotyczące żywotnych zagadnień niemieckich, nie mogących w żadnym stopniu być podporządkowanymi Lidze Narodów.

7) Kanclerz Hitler podkreślić miał wobec lorda Halifaxa konieczność walki całej Europy przeciwko bolszewizmowi i oświadczyć, że hasło tej walki pozostaje naczelnym hasłem nowych Niemiec zarówno wewnątrz Rzeszy Niemieckiej jak i poza jej granicami. Pod tym kątem widzenia rozpatrywać należy pakt antykomunistyczny Niemiec, Włoch i Japonii, a także ustosunkowanie się Rzeszy Niemieckiej wobec wojny do mowej w Hiszpanii.

8) Kanclerz Hitler zaznaczyć miał wobec lorda Halifaxa, że pragnie położyć kres wojnie na Dalekim Wschodzie i że o ile uzyska w tym kierunku zgodę głównie zainteresowanych mocarstw, jak to W. Brytanii, St. Zjedn. i Francji, to mając zapewnioną zgodę Włoch, gotów jest podjąć się roli mediatora w sporze między Japonią i Chinami.

Jeżeli powyższe informacje okazałyby się prawdziwe, a wszystko zdaje się za tym przemawiać — to wskazywałoby to, że odskocznią dla jakiegokolwiek prób porozumienia angielsko-niemieckiego będzie zasadnicza i raczej teoretyczna na razie zgoda W. Brytanii na równo uprawnienie kolonialne Niemiec w Afryce. O ile rząd brytyjski będzie w stanie zdecydować się na tego rodzaju deklarację, to kwestia porozumienia niemiecko-brytyjskiego przybrać może szybko bardzo konkretną postać. Inna rzecz, że uzyskanie jednolitej zgody gabinetu brytyjskiego na tego rodzaju deklarację wydaje się być w obecnych warunkach rzeczą bardzo trudną.

W kołach partii konserwatywnej twierdzą, że sprawa ta DOPROWADZIŁABY DO ROZŁAMU W GABINECIE

i sprowadziłaby poważny kryzys rządowy. Nie ulega jednak wątpliwości, iż po za niektórymi wpływowymi kołami większości konserwatywnej, w innych sferach zarówno konserwatywnych, jak i liberalnych widoki porozumienia z Niemcami uważane są za bardzo pociągające.

Londyn, 23 listopada.

(PAT) Dzisiaj rano w obecności króla odbyło się posiedzenie rady ministrów w którym wziął udział lord Halifax.

Po posiedzeniu lord Halifax pozostał u króla, z którym odbył dłuższą rozmowę.

Rada polityczna przy płk. Kocu

Całkowita reorganizacja sztabu O.Z.N.

Warszawa, 23 listopada.

Podobno w najbliższym czasie mają być powołani członkowie specjalnej rady politycznej przy szefie O.Z.N., płk. Kocu. Jak wiadomo, powołanie takiej rady oraz całkowitą reorganizację sztabu O.Z.N. zapowiedział płk. Koc w swoim

znany wywiadzie z przed trzech tygodni.

Obecnie trwają narady, mające na celu ustalenie składu personalnego zarówno rady, jak i kierownictw poszczególnych wydziałów O.Z.N.

Starcia studentów z policją w Wiedniu

Wyższe uczelnie zamknięte

Wiedeń, 23 listopada.

(Pat) Dzisiaj powtórzyły się znowu demonstracje uliczne studentów uniwersytetu jako protest na ogłoszoną przez ministerstwo oświaty nowelę według której absolwenci 6-letniego kursu medycyny muszą praktykować jeszcze cały rok w szpitalu, zanim otrzymają tytuł doktora.

Demonstracje były bardzo burzliwe. Grupy studentów przedostały się do śródmieścia, gdzie na placu Szczepana

doszło do starcia z policją, która rozproszyła grupy studentów, aresztując 45 osób. W związku z agitacją strajkową na politechnice i akademii handlowej, gdzie studenci okupowali aulę i zostali następnie usunięci przez policję, zamknięto dzisiaj również akademie handlową, zawieszając tam wszystkie wykłady. Jedynie na politechnice odbywają się wykłady jednak przy prawie próżnych ławkach, gdyż posterunki strajkowe agitują za bojkotem wykładów.

Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 24 listopada 1937 r.

Dział gospodarczy — tel. 211-66.

Przydziały bawełny należy powiększyć

Import surowca w r. 1938 na potrzeby zrzeszonego przedsiębiorstwa winien wynieść 76.000 ton

W związku z pobytem w Łodzi wice-ministra Przemysłu i Handlu p. dr. Adama Rose, prezes Zrzeszenia Producentów Przędzy Bawełnianej w Łodzi, p. dr. Feliks Maciszewski przedstawił na konferencji w Izbie Przemysłowo-Handlowej w Łodzi, następujące wnioski Zrzeszenia, w sprawie zaopatrzenia zrzeszonych przedsiębiorstw bawełnianych w surowce na rok 1938.

Zapotrzebowanie surowca na rok 1937 było, jak wiadomo, określone na 73 tysiące ton bawełny i 1,800 ton odpadków bawełnianych. Faktyczne przydziały w postaci kontyngentów jedno i dwumiesięcznych, przyznawanych Zrzeszeniu Producentów Przędzy Bawełnianej do podziału między członków, według obowiązującego klucza, wyniosły na cały rok 1937 bawełny — 59,715 ton, oraz odpadków bawełnianych — 1,790 ton.

Przydział surowca w tak znacznie zredukowanej ilości okazał się nie wystarczający nie tylko na pokrycie normalnego zapotrzebowania tkalni własnych i zakładów przetwórczych, lecz również i na utrzymanie przedsiębiorstwa w ruchu, pozwalającym na zapewnienie robotnikom minimum zatrudnienia i zarobków. Z tego powodu przemysł musiał się uciekać do zakupu surowca w obrotach bezdeewizowych i akceptować warunki niejednokrotnie bardzo uciążliwe, ponieważ surowiec pochodzący z tych źródeł, był z reguły znacznie droższy.

W obrotach bezdeewizowych zrzeszone przedsiębiorstwa zakupiły oraz sprowadzą do końca roku bieżącego następujące ilości surowca: odpadków bawełnianych z Austrii około 2,700 ton, bawełny tureckiej około 700 ton, bawełny egipskiej około 300 ton, bawełny rosyjskiej około 800 ton, razem więc około 4,500 ton, prócz tego Ministerstwo Przemysłu i Handlu przydzieliło zrzeszonemu przedsiębiorstwu na cele specjalne około 4,100 ton.

Nawet przy tych dodatkowych zakupach surowca w obrotach bezdeewizowych po cenach wygórowanych, podaż przedczy bawełnianej nie mogła być zawsze utrzymana w granicach normalnego zapotrzebowania, skutkiem czego w miesiącu czerwcu roku bieżącego okazała się potrzeba przyznania dodatkowego przydziału bawełny w wysokości 1,500 ton wraz z odpowiednim przydziałem dewiz. Łącznie, przydziały surowca, przeznaczone na potrzeby rynku wewnętrznego wyniosły w roku 1937 około 70 tysięcy ton bawełny i odpadków.

Przydziały te uzupełnił przemysł zakupami sztucznego włókna i kotoniny w ilości około 2,500 ton, tak, że ogólne spożycie surowca na potrzeby rynku wewnętrznego w zrzeszonych przedsiębiorstwach wyniosło do końca roku 1937 około 72,500 ton.

Faktyczny import zrzeszonych w Zrzeszeniu Producentów Przędzy Bawełnianej w Łodzi przedsiębiorstw w ciągu pierwszych dziewięciu miesięcy roku bieżącego, wynosił: bawełny — 48,900 ton, odpadków bawełnianych — 3,100 ton, a więc razem 52,000 ton, co w stosunku rocznym wyniosło około 70,000 ton, to jest tyle, ile wynoszą kontyngenty przydzielone dla zrzeszonych przedsiębiorstw.

W roku 1936 import ten wynosił: bawełny — 64,900 ton, odpadków bawełnianych — 1,100 ton, t. j. razem 66,000 ton.

W roku 1935: bawełny oraz odpadków bawełnianych około 62 tysięcy ton.

Na rok 1938 Zrzeszenie Producentów Przędzy Bawełnianej nie przewiduje żadnych poważniejszych zmian sytuacji na rynku wewnętrznym. Pewne osłabienie popytu na wyroby bawełniane w drugim półroczu 1937 roku należy ocenić, jako zjawisko przejściowe. Uwzględniając jednocześnie powiększenie ilości wrzescion, jakie nastąpiło, względnie ja-

kie może nastąpić w najbliższym czasie, kontyngent surowców na rok 1938 na potrzeby rynku wewnętrznego należałoby, z dniem zrzeszenia producentów przedczy bawełnianej ustalić w wysokości 76 ton więcej aniżeli w roku bieżącym.

Zwrócić wreszcie należy uwagę na fakt, że zapasy surowca poważnie zmalały, wynoszą bowiem one obecnie w tutejszych fabrykach około 3,200 ton, podczas gdy normalnie wynosiły 5 tysięcy ton. (h).

Zagadnienie reform podatkowych

tematem obrad plenarnego zebrania Zw. Izby Przemysłowo-Handlowych

Jutro rozpoczynają się w Warszawie obrady plenarnego zebrania Zw. Izby Przemysłowo-Handlowych. Ze względu na wagę spraw, jakie zostaną na tym zebraniu poruszone, będzie ono miało charakter specjalnie uroczysty i obradować będzie w obecności min. przemysłu i handlu Romana, wiceministrów i dyrektorów departamentu tegoż Ministerstwa a być może również w obecności wiceministrów innych resortów.

Program zebrania jest bardzo obfity i obejmuje szereg aktualnych zagadnień gospodarczych. Rozpoczną obrady sprawozdania ze stanu prac w zakresie organizacji handlu wewnętrznego oraz w zakresie propagandy gospodarczej. Jak już na tym miejscu donosiliśmy, m. in. we wczorajszym numerze, Izby Przemysłowo-Handlowej prowadzi obecnie intensywne badania struktury handlu w poszczególnych branżach. Sprawozdania ze stanu tych badań wypełnią pierwszą część obrad plenarnego zebrania Zw. Izby.

Z kolei prezes Związku, b. min. Klarner, wygłosi przemówienie programowe, poczem na porządek obrad wej-

dzie główny temat zebrania, mianowicie problem reformy obciążeń publicznych.

W tym punkcie przedstawione będą wszystkie omawiane dotychczas i uzgodnione poglądy i wnioski samorządu przemysłowo-handlowego w dziedzinie podatków i opłat publicznych oraz w dziedzinie ubezpieczeń społecznych.

Odnosnie pierwszego kompleksu zagadnień, t. j. reformy podatków i opłat, omówione zostaną następujące ważniejsze projekty ustawodawcze: projekt reformy świadectw przemysłowych idący w kierunku ich zniesienia, projekt zniesienia podwójnego opodatkowania osób prawnych, projekt zmniejszenia obciążeń z tytułu podatku obrotowego w drodze redukcji wyrównawczych norm podatkowych, projekt przyznania ulg podatkowych dla inwestycji przemysłowych, sprawa finansów komunalnych i t. d.

W zakresie ubezpieczeń społecznych na zebraniu poruszone będzie zagadnienie ogólnej reformy oraz reform częściowych. M. in. zebranie wypowiedzieć się ma przeciwko przywróceniu z dn. 1 stycznia dawnych, wyższych od obecnych, stawek ubezpieczeniowych.

Spadek obrotów w branży konfekcyjnej

Zastój objął wszystkie działy tej branży

Sezon jesienno-zimowy w branży konfekcyjnej miał przebieg wyjątkowo słaby. Znalazło to wyraz zarówno w spadku obrotów, jak i znacznym wydłużeniu terminów wekslowych.

Niepomyślnie kształtowanie się sytuacji w przemyśle konfekcyjnym objęło wszystkie działy tego przemysłu. W dziale odzieży męskiej obroty zarówno w hurcie, jak i w detalu w porównaniu z rokiem ub. skurczyły się stosunkowo jeszcze nieznacznie, bo zaledwie o kilka procent, natomiast sprzedaż odzieży damskiej spadła przeciętnie o 15 proc., a w niektórych przedsiębiorstwach nawet o 20 do 25 proc.

W dziale bielizny zarówno męskiej jak i damskiej obroty dosięgły zaledwie 60—70 proc. obrotów zeszłorocznych. Zbyt krawatów obniżył się o 7 do 10 proc. W wyrobach dzianych sprzedaż wykazała spadek przeciętnie o 20 proc. głównie na skutek panującego na jesieni

ciepła. Również i w dziale pończoszniczym obroty spadły o 10—15 proc.

Zbyt kapeluszy męskich kształtował się o ca 10 proc. gorzej, a damskich nawet o ca 20 proc. niż w analogicznym okresie r. ub.

Bardzo niepomyślnie wypadł początek sezonu w przemyśle obuwi gumowego. Sucha i ciepła jesień spowodowała, że obroty w tym dziale były minimalne, zwłaszcza miało to miejsce w detalu. Podobnie i w mechanicznym obuwiu skórzanym ruch sprzedaży kształtował się na poziomie o wiele niższym niż w roku ubiegłym.

W dziale guzików i klamer galalitowych obroty spadły blisko o 1/3. Pozostaje to w związku nie tylko ze skurczeniem się obrotów i produkcji odzieży damskiej w sezonie jesiennym roku bieżącego, lecz także z odmiennymi niż dotąd fluktuacjami mody.

Rumunia zwiększa przywóz włókienniczy

Szybki skutek złagodzenia ograniczeń przywozowych

Jak wynika z ogłoszonych ostatnio danych, dotyczących rumuńskiego handlu zagranicznego za pierwsze 9 miesięcy b. r., zapotrzebowanie na towary włókiennicze w Rumuni, zarówno na gotowe tkaniny jak i surowce i półfabrykaty włókiennicze, wzrosło bardzo poważnie, wyrazem czego jest bardzo znaczne zwiększenie importu tych artykułów.

Szczególne silnie wzrósł import wełny surowej i artykułów wełnianych, który wyniósł w omawianym przez nas okresie 21,204 tony, podczas gdy w takim samym okresie 1936 r. import ten wynosił tylko 3,301 ton. Przyczyna

tak wielkiego wzrostu importu jest zniesienie przez rząd rumuński ograniczeń przywozowych na przedce czesankowa, która w ogólnym wełnianym imporcie rumuńskim stanowi poważną pozycję.

Dość znacznie wzrósł również, bo z 30,539 ton na 44,071 ton, import artykułów bawełnianych, lnianych i konopnych. I-tu również podobnie jak przy artykułach wełnianych jedną z głównych przyczyn wzrostu importu jest złagodzenie ograniczeń importowych przede wszystkim w dziedzinie przywozu przedczy bawełnianej. (n)

Włókna sztuczne w Anglii

W r. b. mamy do zanotowania w Anglii poważny wzrost konsumpcji włókien sztucznych. W ciągu pierwszych 9-ciu miesięcy b. r. przemysł angielski przerobił 92,640,665 lbs przedczy sztuczno-łedwabnej, podczas gdy w takim samym okresie ub. r. spożycie tego artykułu wynosiło 83,450,050 lbs, konsumpcja zaś wełny celulozowej wzrosła z 21,806,529 lbs w r. 1935 na 25,343,319 lbs w r. 1937. (u)

W dalszym ciągu Zw. Izby zajmie się sprawą znanego projektu nowelizacji prawa przemysłowego, konkretyzując swoje negatywne w stosunku do niego stanowisko.

Zakończy obrady referat w sprawie regulacji W. Isy.

Z ramienia Izby Łódzkiej w zebraniu warszawskim udział wezmą: prezes Izby, dr. Maciszewski, wiceprez. dr. Bornek, dyr. inż. Bajer i wicedyr. dr. Sand. (—)

Upadłości i układy

Syndyk masy upadłości firmy „Bank Udzieliwy Spółdzielczy” z ogr. odp. w likwidacji w Kutnie doniósł sądowi, iż w sprawie tej w swoim czasie zorganizowany został komitet, którego celem było zainkasowanie dobrowolnie sum od udziałowców dla wykupienia wierzytelności w stosunku do Banku. Działalność ta trwała blisko dwa lata i w rezultacie z ogólnej sumy zadłużenia Banku — zł. 10,829,90 komitet wykupił od poszczególnych wierzycieli należności w wysokości zł. 5,074,16.

Zarząd masy upadłości skierował sprawy przeciwko pozostałym udziałowcom na drogę sądową i występuje o dopłatę trzykrotną, licząc się z tym, że wśród 300 udziałowców jedynie 125 będzie w stanie dopłacić i że prócz brakującej sumy zł. 5,755,74 powstaną inne koszty, które należy pokryć.

Wszystkie sprawy zostały już wytoczone i zarząd uczyni wszystko dla spiesznego ich ukończenia i ostatecznego zlikwidowania upadłości.

Sąd na ostatniej sesji przyjął powyższe do wiadomości i zlecił syndykowi złożenie następnego sprawozdania po 1 stycznia 1938 r.

Na tejże sesji sąd uznał za ukończone postępowanie w sprawie upadłości firmy „Lucjan Tarkowski” — drukarnia, introligatornia i fabryka gilz w Łodzi przy ul. Cegielińskiej Nr. 19.

Kalendarzyk podatkowy na grudzień

W miesiącu grudniu r. b. płatne są następujące podatki państwowe:

Do dnia 5-go grudnia r. b. płatny jest podatek od energii elektrycznej, pobranej w ciągu połowy listopada r. b. Do dnia 20-go grudnia płatny jest tenże podatek od energii elektrycznej, pobranej w ciągu pierwszej połowy grudnia r. b.

Do dnia 7-go grudnia r. b. płatny jest podatek dochodowy od uposażeń, emerytur i rent służbowych oraz wynagrodzeń za najemną pracę, potrąconych przez pracodawcę w listopadzie roku bieżącego.

Do dnia 25-go grudnia r. b. płatna jest za liczbę miesięczną na poczet podatku przemysłowego od obrotu w wysokości podatku, przypadającego d obrotu, osiągniętego w listopadzie r. b. przez przedsiębiorstwa handlowe I-jej i II-jej kategorii oraz przemysłowe od I-jej do V-jej kategorii, prowadzące prawidłowe księgi handlowe oraz przez wszystkie przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

Do dnia 31-go grudnia r. b. płatny jest podatek od kapitału i rent, przypadający od świadczeń umówionych w kontraktach o wydobywaniu ciał kopalnianych z cudzego gruntu za listopad roku bieżącego.

W dniu 31-go grudnia r. b. mija ostateczny termin nabywania świadectw na rok 1938.

Do dnia 31-go grudnia r. b. mają być ukończone wymiary podatku przemysłowego od obrotu dla osób fizycznych, prowadzących księgi handlowe oraz dla osób prawnych, podlegających kompetencji urzędów skarbowych, jak również podatku dochodowego dla osób fizycznych i spadków wakuujących, prowadzących księgi handlowe lub gospodarcze oraz dla osób prawnych, podlegających kompetencji urzędów skarbowych.

**Nieście pomoc
najbiedniejszym**

